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Predmet: Pojačani napori u borbi protiv pranja novca

U tematskom izvješću br. 13/2021 Europskog revizorskog suda predočeni su čvrsti dokazi 
institucionalne rascjepkanosti i loše koordinaciji mjera na razini EU-a za sprečavanje pranja novca i 
financiranja terorizma, kao i u pogledu poduzimanja mjera onda kad su uočeni rizici. 

1. Osim zakonodavnog paketa za revidiranje strukture EU-a o sprečavanju pranja novca i 
financiranja terorizma koju je Komisija predložila 20. srpnja, može li Komisija pružiti informacije o 
mjerama predviđenima za rješavanje nedostataka utvrđenih u tematskom izvješću br. 13/2021 
Europskog revizorskog suda? Koji bi bio konkretan vremenski okvir za nove mjere? Kako će 
Komisija osigurati da države članice u međuvremenu učinkovito provode već prenesene mjere te 
da nacionalna tijela budu učinkovito opremljena i kadrovski popunjena? Na koji način Komisija 
osigurava odgovarajući broj zaposlenih i dovoljno resursa za tijelo EU-a za sprečavanje pranja 
novca i borbu protiv financiranja terorizma (AMLA)? Zašto je njegovo osnivanje predviđeno tek 
za 2023.?

2. Kako će se u okviru mandata AMLA-e organizirati koordinacija i suradnja s Uredom europskog 
javnog tužitelja (EPPO), Europolom i Europskim uredom za borbu protiv prijevara (OLAF)? Na 
koji način Komisija namjerava znatno ojačati kapacitete Europola?

3. Na koji će način Komisija osigurati učinkovitiju provedbu postojećeg zakonodavstva EU-a kako bi 
se riješili utvrđeni problemi? Kada Komisija planira pokrenuti postupke zbog povrede prava protiv 
država članica koje nisu u praksi prenijele treću, četvrtu ili petu Direktivu o sprečavanju pranja 
novca?

4. Na koji će način Komisija osigurati da se izbjegne neopravdan utjecaj obveznika i nadzornih tijela 
na analitičku izradu studije za procjenu učinkovite provedbe zakonodavstva o sprečavanju pranja 
novca u državama članicama koju je naručilo Vijeće Europe? Hoće li se Komisija pobrinuti da se 
stajališta tijela kaznenog progona, znanstvene javnosti, novinara i nevladinih organizacija u tom 
području uzmu u obzir prilikom pripreme studije?

5. Namjerava li Komisija iskoristiti svoj utjecaj u Europskom nadzornom tijelu za bankarstvo (EBA) 
kako bi ono sukladno svojim ovlastima sustavno istraživalo kršenje prava Unije u području 
sprečavanja pranja novca i financiranja terorizma?

Podneseno: 27.9.2021

Rok za odgovor: 28.12.2021


